sob pena de aplicação de multa diária e, em tutela definitiva, reforçou o pedido consistente na
obrigação de fazer, assim como, a condenação da requerida em indenização pelos danos
materiais e morais por ele suportados.

A tutela antecipada foi deferida na decisão de evento nº 6. A multa fixada ficou acumulada no
valor total de R$ 345.000,00 (trezentos e quarenta e cinco mil reais), haja vista o
descumprimento reiterado da obrigação de fazer constante da mencionada liminar (evento
56).

Essa multa foi objeto de execução provisória que se deu através de penhora online , via
BACENJUD, tendo sido bloqueado o valor de R$ 319.036,96 (trezentos e dezenove mil, trinta
e seis reais e noventa e seis centavos) nas contas da requerida (eventos 72, 85 e 88).

Ocorre, no entanto, que após o bloqueio de seus ativos financeiros, a requerida interpôs
Agravo de Instrumento com pedido liminar de desbloqueio imediato dos valores penhorados

[...]

ALBERTO D&apos;AZEVEDO AURVALLE, Data de Julgamento: 20/06/2018, QUARTA
TURMA)" (grifo nosso)
Frisa-se que gera ainda maior insatisfação e perplexidade o fato de tratar-se de construção
nova e de alto padrão, na qual, o autor despendeu expressivo investimento, R$ 1.800.000,00
(um milhão e oitocentos mil reais) além dos valores gastos nos móveis e decorados que
guarnecem o imóvel.

Não é crível que em um imóvel novo e de alto padrão haja defeitos dessa gravidade e
natureza, ao contrário, o que se espera é, senão excelência, ao menos um padrão de
qualidade considerável, o que, a respeito, não se verificou.

[...]

CONDENAR a requerida à obrigação de reconstruir corretamente o telhado do
apartamento, com materiais e mão de obra de boa qualidade e atendendo às boas técnicas e
normas de construção civil, sob pena de multa diária, que fixo no valor de   R$ 5.000,00
(cinco mil reais), até o limite de   R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) , a fim de
dar efetividade a esta ordem, conforme permissivo previsto no art. 537 do CPC;

a.   CONDENAR  a requerida a pagar indenização a título de danos materiais no valor de 
 R$ 14.681,16 (quatorze mil seiscentos e oitenta quinze mil reais) , acrescido de juros